
Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 
Il responsabile settore 

Responsabile del procedimento ex lg. n.241/90: 

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE III 

RESPONSABILE DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

 
Registro Generale n. _117___ del _18/02/2022 

Registro Settore n. ___26___ del _16/02/2022 

OGGETTO: Impegno spesa per l’affidamento dell’incarico professionale, tramite MePa, di 

Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione per i lavori 

riguardanti la “Realizzazione di n.126 loculi per resti mortali e n.35 loculi per tumulazione 

nel nuovo Cimitero Comunale”.- CIG: Z58353CF4D 
 
 

( ) LIQUIDAZIONE (X) IMPEGNO DI SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. del 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del settore 

finanziario 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 

 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 
. 

  
Il Messo Comunale 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 ing. Andrea Ciccarelli 



2  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 163, comma 1, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati dalla contabilità finanziari riguardanti l’esercizio provvisorio, se il bilancio di previsione 

non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

 con Decreto del ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in G.U. n. 309 del 30/12/2021 

si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 da parte degli 

Enti Locali è differito al 31/03/2022; 

 con Determina Settore III R.G. n. 642 del 04/08/2021 e R.S. n. 169 del 04/08/2021 veniva 

indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento dei Lavori di realizzazione di n.126 loculi per resti mortali e n.35 loculi per 

tumulazione nel nuovo cimitero comunale; 

 in seguito all’aggiudicazione definitiva dei lavori, avvenuta con determinazione Settore III R.G. n. 

1275 del 31/12/2021 e R.S. n. 293 del 27/12/2021, è stato rimodulato il quadro economico nel 

seguente modo: 

LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA 

A1 Lavori a misura  83.233,96 €  

A2 Oneri della sicurezza  3.054,59 €  

A TOTALE LAVORI 86.288,55 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1.1 I.V.A. sui lavori 10,00% 8.628,86 €  

B1.2 Fondo Incentivante  2.295,56 €  

B2 Spese Tecniche per: D.L., Coordinatore Sicurezza in fase 

di Esecuzione, Collaudo, consulenza e supporto RUP, 

indagini geologiche, accertamenti di Laboratorio, ecc.) 

 

21.250,00 € 

 

B2.1 Casse Previdenziali (CNAPAIA, ecc.) 4,00% 850,00 €  

B2.2 I.V.A. su spese tecniche 22,00% 4.862,00 €  

B3 Imprevisti comprensivi di Iva  957,07 €  

B4 Spese Generali per: CUC Agenzia area Nolana  2.950,82 €  

B4.1 I.V.A. su spese generali 22,00% 649,18 €  

 Economie di gara  21.267,96 €  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 63.711,45 

 TOTALE COMPLESSIVO (A+B)   € 150.000,00 

 

Dato atto che: 

 per l’inizio dei lavori è necessario nominare la figura professionale del Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione per dare corso ai lavori di “Realizzazione 

di n.126 loculi per resti mortali e n.35 loculi per tumulazione nel nuovo Cimitero Comunale”; 

 l’Ente non può sopperire all’espletamento del servizio con tecnici interni all’Ente già 

impegnati in attività istituzionale; 

 è stata richiesta a cinque Comuni limitrofi di verificare la disponibilità ad assumere l’incarico di 

cui sopra relativamente all’attività in oggetto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 non sono pervenute disponibilità dagli Enti interpellati entro i termini previsti; 

 è necessario, per tanto, nominare per la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza 

in Fase di Esecuzione, un professionista esterno; 

 



3  

Visto che: 

 per l’espletamento dell’incarico professionale di Direttore dei Lavori Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione è stato stimato un compenso come di 

seguito indicato, già decurtato del 20% come per legge: 

Direttore dei Lavori Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in 

Fase di Esecuzione 
€ 12.750,00 

CNPAIA €      510,00 

IVA (22%) €   2.917,20 

TOTALE € 16.177,20 

 

Dato atto che: 

 è necessario procedere all’individuazione della figura professionale per l’espletamento dei lavori; 

 l’inizio dei lavori, attesa l’indisponibilità di tecnici interni è necessario nominare la figura 

professionale per la redazione della relazione geologica inerente i lavori in oggetto; 

 si può procedere all’incarico del servizio mediante affidamento diretto dell’incarico, nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lettera a); 

 trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, per l'affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando il 

fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 

qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico- professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti 

l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' 

articolo 35 purché nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

 lo statuto comunale; 



4  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto e di considerare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

determinazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori, di cui all’oggetto, tramite MEPA mediante 

Ordine di Acquisto (ODA), in conformità a quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di dare atto che nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva € 16.177,20 compreso CNPAIA ed IVA, trovano copertura 

al cap. 2003630 impegno 1404 E.F. 2021 alla voce “Spese Tecniche”; 

4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett. a) del Dlgs 267/2000 

possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi 

successivi a quello in corso in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali; 

5. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente CIG: Z58353CF4D;  

6. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di 

cui al comma 7 del citato articolo; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa; 

9. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa NON 

RICORRENTE; 

10. dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

11. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

12. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

13. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

14. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente Z58353CF4D;  

15. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 

on line. 

 

Il Responsabile Settore III 

Ing. Andrea Ciccarelli 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55823939

